THÔNG BÁO VỀ VIỆC LƯU HÀNH THUỐC GIẢ TETRACYCLIN

 TRÊN THỊ TRƯỜNG

Căn cứ Công văn số 5710/QLD-CL ngày 01/7/2022 của Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế về

việc thuốc giả Tetracyclin; Công văn số  1418/SYT-NVD ngày 05/7/2022 về việc thuốc giả

Tetracyclin. Trong đó mẫu thuốc viên nén TETRACYCLIN 250mg, SĐK: VD-30127-18,  lô

SX:  092019,  NSX:  180919, HD:  180923;  Công  ty  TNHH  MTV 120 Armepharco. Mẫu

không đạt tiêu chuẩn chất lượng về các chỉ tiêu Định tính, Định lượng (Không có hoạt chất).

Để tránh việc sử dụng thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo chất lượng và

để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế Hà Giang đề nghị các cơ sở y tế trong toàn tỉnh,

các doanh nghiệp kinh doanh thuốc, cơ sở bán lẻ trên địa bàn tỉnh khẩn trương rà soát, không sử

dụng và buôn bán thuốc sản phẩm là hàng giả.

Các dấu hiệu nhận biết như sau:

 a, Đối chiếu với thông tin trên nhãn:

Đặc điểm  khác

biệt
Thuốc thật Thuốc giả

1. Dòng chỉ định:
Giữa dấu “:” và chữ  “xem”  không có

khoảng cách

Giữa dấu “:” và chữ “xem” có

khoảng cách

2. Dòng cách

dùng:

Giữa dấu “:” và chữ  “Uống” không có

khoảng cách

Giữa dấu “:” và chữ “Uống” có

khoảng cách

3. Dòng Nhiễm

trùng do

Streptococcus:

Chữ  “Streptococcus”   in

nghiêng

Chữ “Streptococcus” không

in nghiêng

3. Dòng Tiêu

chuẩn:

Giữa dấu “:” và chữ “DĐVN IV”

không có khoảng cách

Giữa dấu “:” và chữ  “DĐVN

IV” có khoảng cách

b, Viên thuốc:

- Thuốc thật: nét khắc chữ "T X" sắc nét; viên thuốc màu vàng xanh

- Thuốc giả: nét khắc chữ "T X" không sắc nét, viên thuốc màu vàng.

Vậy, các tổ chức, cá nhân, các đơn vị khi phát hiện thuốc nghi ngờ giả, không rõ xuất xứ

cần báo cáo ngay về Sở Y tế để các cơ quan chức năng kiểm tra xác minh, truy tìm nguồn gốc

xuất xứ của lô hàng nghi ngờ là giả.

Kkoa TTGDSK – CDC (HG)